德农〔2024〕144号
德化县农业农村局  德化县财政局关于下达

2024年动植物疫病防控与农产品质量安全

专项资金与农业防灾减灾和水利救灾

（防灾救灾第三批）资金的通知
各有关乡镇，相关项目建设单位：

根据《福建省财政厅 福建省农业农村厅关于提前下达2024年动植物疫病防控与农产品质量安全专项资金的通知》(闽财农指〔2023〕91号)下达农作物有害生物预警与防控17万元、《福建省财政厅 福建省农业农村厅关于下达2024年农业防灾减灾和水利救灾资金（防灾救灾第三批）的通知》(闽财农指〔2024〕24号)下达水稻、玉米等农作物重大病虫防控15万元。按照省上实施方案要求，开展“虫口夺粮”保丰收行动，加强农作物重大病害预警与防控工作，实现我县2024年粮食作物病虫总体危害损失率控制在5%以下、农药使用量比2023年减少2%以上、统防统治推广面积27.5万亩次以上覆盖率45%、绿色防控推广面积34.3万亩次以上覆盖率56%等目标。现将相关项目资金下达给你们（详见附件1、附件2），同步下达绩效目标表（详见附件3、附件4），确保如期实现省级下达的绩效目标。
附件：1.2024年农作物有害生物预警与防控资金分配表
2.2024年水稻、玉米等农作物重大病虫防控资金分配表
3.动植物疫病防控与农产品质量安全专项转移支付绩效目标表
4.农业防灾减灾和水利救灾资金绩效目标表
      德化县农业农村局              德化县财政局
     2024年10月16日
（此件主动公开）

附件1
2024年农作物有害生物预警与防控资金分配表

	项目

类别
	项目名称
	项目实施主体
	实施地址
	主要实施内容
	补助金额（万元）

	农作物有害生物预警与防控

农作物有害生物预警与防控

	水稻病虫监测
	涂瑞圳
	赤水镇西洋村
	水稻病虫监测调查
	0.3

	林瑞俐
	上涌镇上涌村
	水稻病虫监测调查
	0.3

	吴秋国
	龙门滩镇苏洋村
	水稻病虫监测调查
	0.3

	陈福达
	水口镇村场村
	水稻病虫监测调查
	0.3

	张玉记
	上涌镇云路村
	水稻病虫监测调查
	0.63

	李永福
	美湖镇美湖村
	水稻病虫监测调查
	0.63

	草地贪夜蛾监测
	林让燕
	美湖镇美湖村
	草地贪夜蛾监测调查
	0.3

	连仁星
	桂阳乡彭坑村
	草地贪夜蛾监测调查
	0.3

	陈昌启
	雷峰镇李溪村
	草地贪夜蛾监测调查
	0.3

	林传星
	盖德镇福阳村
	草地贪夜蛾监测调查
	0.3

	陈少平
	龙浔镇丁乾村
	草地贪夜蛾监测调查
	0.3

	农药使用调查

农药使用调查
	吴华健
	汤头乡岭脚村
	农药使用监测调查
	0.3

	吴炳辉
	雷峰镇蕉溪村
	农药使用监测调查
	0.3

	陈必锦
	雷峰镇李溪村
	农药使用监测调查
	0.3

	涂瑞圳
	赤水镇西洋村
	农药使用监测调查
	0.3

	黄成财
	赤水镇锦洋村
	农药使用监测调查
	0.3

	李成照
	龙门滩镇苏洋村
	农药使用监测调查
	0.3

	吴秋国
	龙门滩镇苏洋村
	农药使用监测调查
	0.3

	陈为城
	国宝乡南斗村
	农药使用监测调查
	0.3

	苏义矩
	大铭乡上徐村
	农药使用监测调查
	0.3

	徐如士
	盖德镇凤山村
	农药使用监测调查
	0.3

	赖诗安
	上涌镇门头村
	农药使用监测调查
	0.3

	陈福达
	水口镇村场村
	农药使用监测调查
	0.3

	苏振椿
	春美乡尤床村
	农药使用监测调查
	0.3

	林让燕
	美湖镇美湖村
	农药使用监测调查
	0.3

	李志福
	龙浔镇英山村
	农药使用监测调查
	0.3

	农作物病虫害绿色防控
	德化县宜山通农业科技发展专业合作社
	水口镇八逞村
	病虫害绿色防控及

统防统治
	2

	德化县芳芳家庭农场
	盖德镇有济村
	病虫害绿色防控及

统防统治
	2

	县农业农村局

	病虫监测点建设、

宣传材料等
	4.54

	合计

	17

附件2

2024年水稻、玉米等农作物重大病虫防控资金分配表

	项目类别
	项目名称
	项目实施

主体
	实施地址
	主要实施内容
	补助金额（万元）

	水稻、玉米等农作物重大病虫防控
	绿色防控与统防统治示范
	福建省德化美魁朝阳生态农业专业合作社
	雷峰镇雷峰村
	水稻病虫害绿色防控与统防统治
	3

	德化顺天福种养农民专业合作社
	汤头乡福山村
	水稻病虫害绿色防控与统防统治
	3

	德化县振椿生态农场
	春美乡尤床村
	水稻病虫害绿色防控与统防统治
	3

	德化县仙苑生态农场
	上涌镇曾坂村
	水稻病虫害绿色防控与统防统治
	3

	泉州市德化县中和农场
	美湖镇小湖村
	水稻病虫害绿色防控与统防统治
	3

	合计

	15

附件3

动植物疫病防控与农产品质量安全专项转移支付绩效目标表

	项目名称
	农作物有害生物预警与防控

	主管部门（单位）名称及部门预算编码
	130701-德化县农业农村局（行政）
	补助项目/区域
	德化

	专项资金情况(万元)
	   资金总额：
	17

	其中：财政拨款
	17

	 其他资金
	0.00

	总体目标
	加强农作物有害生物监测预警，示范推广农作物重大病虫害绿色防控技术，加强农药使用情况监测，增强植物检疫与重大疫情监控，进一步保障农业生产安全。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标解释
	目标值

	产出指标
	数量指标
	农药使用情况监测点（个）
	反映农药使用监测情况和农药减量化工作效果
	10个

	时效指标
	项目任务完成率
	反映2024年底任务完成情况
	100%

	质量指标
	植物检疫月报（期）
	反映植物疫情监测效果
	12期

	效益指标
	经济效益指标
	绿色防控技术核心示范面积（亩）
	反映绿色防控核心示范情况
	1500亩

	可持续影响指标
	建立病虫害监测点（个）
	病虫害监测体系持续

建设
	4个

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	服务对象满意度目标（%）
	服务对象满意度目标
	≥85

（2024）

附件4

农业防灾减灾和水利救灾资金绩效目标表

（2024）

	项目名称
	水稻、玉米等农作物重大病虫防控

	主管部门（单位）名称及部门预算编码
	130701-德化县农业农村局（行政）
	补助项目/区域
	德化

	专项资金情况(万元)
	   资金总额：
	15

	其中：财政拨款
	15

	 其他资金
	0.00

	总体目标
	支持水稻、玉米等农作物重大病虫疫情防控，重发区域病虫疫情得到有效控制，新发突发重大农业植物疫情有效处置，不出现大面积绝收成灾，有力保障粮食安全和农业生产安全。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标解释
	目标值

	产出指标
	数量指标
	水稻、玉米等重大病虫防控面积
	反映水稻、玉米等重大病虫防控情况，得分=防控面积数/年度目标值*100,超过年度目标数得满分
	≥10000亩次

	质量指标
	水稻、玉米等重大病虫疫情危害损失率
	反映水稻、玉米等重大病虫疫情防控成效。水稻、玉米等重大病虫疫情危害损失率小于等行年度目标值的得满分，否则不得分
	≤5%

	项目实施区统防统治覆盖率
	反映项目实施区统防统治开展情况、得分=统防统治覆盖率/年度目标值*100,超过年度目标值得满分
	≥46%

	时效指标
	农作物病虫害防治组织实施 时效
	反映防控实施及时性，达到年度目标的得满分，否则不得分
	在农作物病虫害防控期及时组织实施

	成本指标
	经济成本指标
	采购物资或服务价格
	反映采购物资或服务成本情况，达到年度目标的得满分，否则不得分
	不超过市场价格

	效益指标
	生态效益指标
	防灾措施保障粮食和农业生 产安全效果
	反映防控区域保障粮食和农业生产安全情况，达到年度目标的得满分，否则不得分
	重发生区域病虫害得到有效控制，农作物不出现大范围成灾绝收

	可持续影响指标
	有效保持重大病虫疫情灾情监测预警能力
	反映水稻 、玉米等重大病虫疫情灾情监测点建设情况，得分=建设监测点数/年度目标值*100,超过年度目标值得满分
	建立监测点10个

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	受灾农民或防治服务组织满意度
	反映服务对象满意度
	≥85%

	德化县农业农村局办公室                   2024年10月16日印发

PAGE